

GuV zurück 1 GLZ

	0	1	2	3	4	5	6	
	245	246	247	248	249	250	251	
	Dezember 2017	Dezember 2018	Dezember 2019	Dezember 2020	Dezember 2021	Dezember 2022	Dezember 2023	nachhaltig
	IST	PLAN	PLAN	PLAN	PLAN	PLAN	PLAN	PLAN
	%	%	%	%	%	%	%	%
1. Umsatzerlöse	2.263.863	2.314.026	2.292.957	2.303.281	2.334.561	2.388.381	2.412.656	
Umsatz-Gruppe 1	1.003.250	1.053.413	1.032.344	1.042.668	1.073.948	1.095.427	1.106.381	
Umsatz-Gruppe 2	665.152	665.152	665.152	665.152	665.152	678.455	685.240	
Umsatz-Gruppe 3	634.612	634.612	634.612	634.612	634.612	653.650	660.187	
Umsatz-Gruppe 4	0	0	0	0	0	0	0	
Erlösschmälerungen	-39.151	-39.151	-39.151	-39.151	-39.151	-39.151	-39.151	
2. Bestandsveränderungen	3.714	3.714	3.714	3.714	3.714	3.714	3.714	
3. andere aktivierte Eigenleistungen	0	0	0	0	0	0	0	
Betriebsleistung vor sonstigem betrieblichen Ertrag	2.267.577	2.317.740	2.296.671	2.306.995	2.338.275	2.392.095	2.416.370	
4. sonstige betriebliche Erträge	17.478	17.478	29.478	17.478	17.478	17.478	17.478	
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen	0	0	12.000	0	0	0	0	
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	4.000	4.000	4.000	4.000	4.000	4.000	4.000	
c) übrige betriebliche Erträge	13.478	13.478	13.478	13.478	13.478	13.478	13.478	
Betriebsleistung unter Einbezug der sonstigen betrieblichen Erträge	2.285.055	2.335.218	2.326.149	2.324.473	2.355.753	2.409.573	2.433.848	
5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungskosten	709.904	709.904	709.904	709.904	709.904	709.904	709.904	
a) Materialaufwand	557.407	557.407	557.407	557.407	557.407	557.407	557.407	
b) Wareneinsatz	88.698	88.698	88.698	88.698	88.698	88.698	88.698	
c) Aufwendungen für bezogene Leistungen	40.346	40.346	40.346	40.346	40.346	40.346	40.346	
d) variabler Aufwand	33.765	33.765	33.765	33.765	33.765	33.765	33.765	
e) Skontoertrag	-10.312	-10.312	-10.312	-10.312	-10.312	-10.312	-10.312	
Rohertag	1.575.151	1.625.314	1.616.245	1.614.569	1.645.849	1.699.669	1.723.944	
6. Personalaufwand	835.316	860.375	886.187	912.772	940.156	968.360	997.411	
a1) Löhne	432.600	445.578	458.945	472.714	486.895	501.502	516.547	
a2) Leasingarbeiter	73.050	75.242	77.499	79.824	82.218	84.685	87.226	
b1) Gehälter	144.200	148.526	152.982	157.571	162.298	167.167	172.182	
b2) Unternehmerlohn	0	0	0	0	0	0	0	
c) Aufwendungen für Abfertigungen	0	0	0	0	0	0	0	
d) Aufwendungen für Altersversorgung und sonstige lafri Personal-RSt	0	0	0	0	0	0	0	
e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben, vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	178.808	184.172	189.697	195.388	201.250	207.287	213.506	
f) sonstige Sozialaufwendungen	6.658	6.858	7.063	7.275	7.494	7.718	7.950	
Zwischensumme nach Personal	739.835	764.938	730.059	701.796	705.693	731.309	726.533	
7. Abschreibung	30.000	68.000	72.000	78.000	80.000	88.000	87.500	
a) Abschreibung auf Anlagevermögen	30.000	68.000	72.000	78.000	80.000	88.000	87.500	
b) auf Gegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten	0	0	0	0	0	0	0	
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	591.610	591.610	591.610	591.610	591.610	591.610	607.117	
a) Steuern, soweit nicht auf Einkommen und Ertrag	7.796	7.796	7.796	7.796	7.796	7.796	7.796	
b) übrige sonstige betriebliche Aufwendungen	583.814	583.814	583.814	583.814	583.814	583.814	599.321	
Umsatzabhängiger Aufwand	131.379	131.379	131.379	131.379	131.379	131.379	135.320	
Gebühren und Beiträge	12.609	12.609	12.609	12.609	12.609	12.609	12.987	
Werbung	83.980	83.980	83.980	83.980	83.980	83.980	86.499	
Kfz-Aufwand	56.517	56.517	56.517	56.517	56.517	56.517	58.213	
Post- und Telefonaufwand	1.774	1.774	1.774	1.774	1.774	1.774	1.827	
Reiseaufwendungen	24.523	24.523	24.523	24.523	24.523	24.523	25.259	
Instandhaltungen	81.698	81.698	81.698	81.698	81.698	81.698	84.149	
Sonstige Dienstleistungen	14.945	14.945	14.945	14.945	14.945	14.945	15.393	
Büroaufwand	8.672	8.672	8.672	8.672	8.672	8.672	8.932	
Betriebsaufwand	16.290	16.290	16.290	16.290	16.290	16.290	16.779	
Rechts- und Beratungsaufwand	9.173	9.173	9.173	9.173	9.173	9.173	9.448	
Sonstiger Aufwand	1.436	1.436	1.436	1.436	1.436	1.436	1.479	
Raumkosten	13.489	13.489	13.489	13.489	13.489	13.489	13.894	
Leasing und sonstige Mieten	60.424	60.424	60.424	60.424	60.424	60.424	62.237	

GuV		← zurück		GLZ		Dezember 2017		Dezember 2018		Dezember 2019		Dezember 2020		Dezember 2021		Dezember 2022		Dezember 2023		nach-
		IST	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	haltig
Versicherungen	5000	12.071	0,5%	12.071	0,5%	12.071	0,5%	12.071	0,5%	12.071	0,5%	12.071	0,5%	12.071	0,5%	12.071	0,5%	12.071	0,5%	0,5%
Schadensfälle	5100	20.170	0,9%	20.170	0,9%	20.170	0,9%	20.170	0,9%	20.170	0,9%	20.170	0,9%	20.170	0,9%	20.170	0,8%	20.170	0,8%	0,8%
Skontoerträge auf übrige Aufwendungen	5200	-4.336	-0,2%	-4.336	-0,2%	-4.336	-0,2%	-4.336	-0,2%	-4.336	-0,2%	-4.336	-0,2%	-4.336	-0,2%	-4.336	-0,2%	-4.336	-0,2%	-0,2%
Zuführung zu Rückstellungen	5300	39.000	1,7%	39.000	1,7%	39.000	1,7%	39.000	1,7%	39.000	1,7%	39.000	1,7%	39.000	1,6%	39.000	1,6%	39.000	1,6%	1,6%
Periodenfremder Aufwand	5400	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
Abgrenzung	5500	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
9. Betriebsergebnis (Zwischensumme aus Ziffer 1 bis 8)		5700	118.225	5,2%	105.328	4,5%	66.448	2,9%	32.186	1,4%	34.083	1,5%	51.699	2,2%	31.916	1,3%				
10. Erträge aus Beteiligungen	5800 ja	20.000	0,9%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	0,2%
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	6000 nein	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	6100 nein	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und WP d. UV	6300 nein	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des UV	6400 nein	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	6700 ja	22.541	1,0%	13.201	0,6%	8.747	0,4%	5.751	0,2%	2.828	0,1%	394	0,0%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	0,2%
16. Finanzergebnis	6900	-2.541	-0,1%	-8.201	-0,4%	-3.747	-0,2%	-751	0,0%	2.172	0,1%	4.606	0,2%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	5.000	0,2%	0,2%
17. Ergebnis vor Steuern	7000	115.684	5,1%	97.127	4,2%	62.702	2,7%	31.435	1,4%	36.255	1,6%	56.305	2,4%	36.916	1,5%	36.916	1,5%	36.916	1,5%	1,5%
18. betriebswirtschaftlich nicht-betriebliche bzw außerordentliche Erträge	7100	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
19. betriebswirtschaftlich nicht-betriebliche bzw außerordentliche Aufwendungen	7200	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
20. betriebswirtschaftlich nicht-betriebliches bzw außerordentliches Ergebnis (Zwischensumme aus Ziffer 18 und 19)	7300	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
21. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	7400	23.900	1,1%	24.250	1,0%	15.650	0,7%	7.750	0,3%	9.000	0,4%	14.067	0,6%	9.250	0,4%	9.250	0,4%	9.250	0,4%	0,4%
22. Jahresüberschuß/Jahresfehlbetrag	7500	91.784	4,0%	72.877	3,1%	47.052	2,0%	23.685	1,0%	27.255	1,2%	42.238	1,8%	27.666	1,1%	27.666	1,1%	27.666	1,1%	1,1%
23. Auflösung unverteuerter Rücklagen	7600	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
24. Auflösung von Kapitalrücklagen	7700	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
25. Auflösung von Gewinnrücklagen	7800	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
26. Zuweisung zu unverteuerten Rücklagen	7900	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
27. Zuweisung zu Gewinnrücklagen	8000	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
28. Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr	8100	184.344	8,1%	276.128	11,9%	349.005	15,2%	396.057	17,2%	419.742	18,2%	446.997	19,1%	489.235	20,5%	516.902	21,4%	516.902	21,4%	21,4%
29. Bilanzgewinn/Bilanzverlust	8200	276.128	12,2%	349.005	15,1%	396.057	17,2%	419.742	18,2%	446.997	19,1%	489.235	20,5%	516.902	21,4%	516.902	21,4%	516.902	21,4%	21,4%
30. Bilanzgewinn vor Unternehmerlohn	8300	276.128	12,2%	349.005	15,1%	396.057	17,2%	419.742	18,2%	446.997	19,1%	489.235	20,5%	516.902	21,4%	516.902	21,4%	516.902	21,4%	21,4%

		Dezember 2017		Dezember 2018		Dezember 2019		Dezember 2020		Dezember 2021		Dezember 2022		Dezember 2023		nach-
		IST	%	PLAN	%	haltig										
AKTIVA	10000															
A Anlagevermögen	10100	790.066,7	70,4%	772.066,7	69,9%	746.566,6	69,5%	718.566,6	68,8%	688.566,6	67,8%	650.566,6	62,9%	613.066,6	55,7%	
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	10200	17.066,7	1,5%	17.066,7	1,5%	17.066,6	1,6%	17.066,6	1,6%	17.066,6	1,7%	17.066,6	1,6%	17.066,6	1,6%	
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte, Lizenzen	10300	17.066,7	1,5%	17.066,7	1,5%	17.066,6	1,6%	17.066,6	1,6%	17.066,6	1,7%	17.066,6	1,6%	17.066,6	1,6%	
2. Geschäfts(Firmen)wert	10400	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
3. Geleistete Anzahlungen	10500	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
II. Sachanlagen	10600	722.000,0	64,3%	704.000,0	63,8%	678.500,0	63,2%	650.500,0	62,3%	620.500,0	61,1%	582.500,0	56,3%	545.000,0	49,5%	
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten auf fremden Grund	10700	332.000,0	29,6%	332.000,0	30,1%	332.000,0	30,9%	332.000,0	31,8%	332.000,0	32,7%	332.000,0	32,1%	332.000,0	30,2%	
2. technische Anlagen und Maschinen	10800	346.000,0	30,8%	328.000,0	29,7%	302.500,0	28,2%	274.500,0	26,3%	244.500,0	24,1%	206.500,0	20,0%	169.000,0	15,4%	
3. andere Anlagen; Betriebs- und Geschäftsausstattung	10900	44.000,0	3,9%	44.000,0	4,0%	44.000,0	4,1%	44.000,0	4,2%	44.000,0	4,3%	44.000,0	4,3%	44.000,0	4,0%	
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	11000	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
III. Finanzanlagen	11100	51.000,0	4,5%	51.000,0	4,6%	51.000,0	4,7%	51.000,0	4,9%	51.000,0	5,0%	51.000,0	4,9%	51.000,0	4,6%	
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	11200	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	11300	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
3. Beteiligungen	11400	50.000,0	4,5%	50.000,0	4,5%	50.000,0	4,7%	50.000,0	4,8%	50.000,0	4,9%	50.000,0	4,8%	50.000,0	4,5%	
4. Ausleihungen an Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	11500	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
5. Wertpapiere des Anlagevermögens	11600	1.000,0	0,1%	1.000,0	0,1%	1.000,0	0,1%	1.000,0	0,1%	1.000,0	0,1%	1.000,0	0,1%	1.000,0	0,1%	
6. sonstige Ausleihungen	11700	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
IV. AfA unterjährig	11750	0,0	0,0%													
1. AfA unterjährig	11760	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
B Umlaufvermögen	11800	331.917,0	29,6%	331.699,5	30,0%	327.038,5	30,5%	325.375,2	31,2%	326.380,7	32,2%	384.296,8	37,1%	486.934,4	44,3%	
I. Vorräte	11900	82.213,0	7,3%	85.927,0	7,8%	89.641,0	8,3%	93.355,0	8,9%	97.069,0	9,6%	100.783,0	9,7%	104.497,0	9,5%	
1. Roh-, Hilfs und Betriebsstoffe	12000 ja	52.233,0	4,7%	52.233,0	4,7%	52.233,0	4,9%	52.233,0	5,0%	52.233,0	5,1%	52.233,0	5,0%	52.233,0	4,7%	
2. unfertige Erzeugnisse	12100 ja	29.980,0	2,7%	29.980,0	2,7%	29.980,0	2,8%	29.980,0	2,9%	29.980,0	3,0%	29.980,0	2,9%	29.980,0	2,7%	
3. fertige Erzeugnisse und Waren	12200 ja	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
4. noch nicht abrechenbare Leistungen	12300 ja	0,0	0,0%	3.714,0	0,3%	7.428,0	0,7%	11.142,0	1,1%	14.856,0	1,5%	18.570,0	1,8%	22.284,0	2,0%	
5. geleistete Anzahlungen	12400 ja	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	12500	248.883,0	22,2%	244.951,5	22,2%	236.576,5	22,0%	231.199,2	22,1%	228.490,7	22,5%	227.316,8	22,0%	223.082,9	20,3%	
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	12600 ja	240.712,0	21,4%	223.302,5	20,2%	201.449,5	18,8%	182.594,2	17,5%	166.407,7	16,4%	151.755,8	14,7%	134.043,9	12,2%	
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	12700 ja	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
3. Forderungen gegen Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	12900 ja	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	13100 ja	8.171,0	0,7%	21.649,0	2,0%	35.127,0	3,3%	48.605,0	4,7%	62.083,0	6,1%	75.561,0	7,3%	89.039,0	8,1%	
III. Wertpapiere und Anteile	13200	0,0	0,0%													
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	13300 ja	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
2. sonstige Wertpapiere und Anteile	13400 ja	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
IV. Kassenbestand, Schecks, GH bei Kreditinstituten	13500 nein	821,0	0,1%	56.197,0	5,4%	159.354,5	14,5%									
C Rechnungsabgrenzungsposten (ARAP), Wertberichtigung UV und aktive latente Steuern	13600 nein	220,0	0,0%													
SUMME AKTIVA	13700	1.122.203,7	100,0%	1.103.986,1	100,0%	1.073.825,2	100,0%	1.044.161,8	100,0%	1.015.167,3	100,0%	1.035.083,4	100,0%	1.100.221,0	100,0%	
	13800															
	13900															
PASSIVA	14000															
A Eigenkapital	14100	312.128,0	27,8%	385.005,4	34,9%	432.057,1	40,2%	455.742,2	43,6%	482.997,1	47,6%	525.235,5	50,7%	552.901,6	50,3%	
I. Nennkapital (Grund-Stammkapital)	14100	36.000,0	3,2%	36.000,0	3,3%	36.000,0	3,4%	36.000,0	3,4%	36.000,0	3,5%	36.000,0	3,5%	36.000,0	3,3%	
II. Kapitalrücklagen	14300	0,0	0,0%													
III. Gewinnrücklagen	14600	0,0	0,0%													
IV. Bilanzgewinn/Bilanzverlust	15000	276.128,0	24,6%	349.005,4	31,6%	396.057,1	36,9%	419.742,2	40,2%	446.997,1	44,0%	489.235,5	47,3%	516.901,6	47,0%	
1. Jahresergebnis	15001	91.784,0	8,2%	72.877,4	6,6%	47.051,7	4,4%	23.685,1	2,3%	27.254,9	2,7%	42.238,4	4,1%	27.666,1	2,5%	
2. Ergebnisvortrag	15002	184.344,0	16,4%	276.128,0	25,0%	349.005,4	32,5%	396.057,1	37,9%	419.742,2	41,3%	446.997,1	43,2%	489.235,5	44,5%	
B Unversteuerte Rücklagen	15200	0,0	0,0%													

GuV	← zurück	GLZ	Dezember 2017		Dezember 2018		Dezember 2019		Dezember 2020		Dezember 2021		Dezember 2022		Dezember 2023		nach-
			IST	%	PLAN	%	haltig										
EIGENKAPITAL aus A und B		15500	312.128,0	27,8%	385.005,4	34,9%	432.057,1	40,2%	455.742,2	43,6%	482.997,1	47,6%	525.235,5	50,7%	552.901,6	50,3%	
C Rückstellungen		15600	140.000,0	12,5%	175.000,0	15,9%	210.000,0	19,6%	245.000,0	23,5%	281.500,0	27,7%	316.500,0	30,6%	351.500,0	31,9%	
1. Rückstellungen für Abfertigungen	15700	nein	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
2. Rückstellungen für Pensionen und Jubiläen	15800	nein	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
3. Steuerrückstellungen	15900	ja	23.000,0	2,0%	23.000,0	2,1%	23.000,0	2,1%	23.000,0	2,2%	24.500,0	2,4%	24.500,0	2,4%	24.500,0	2,2%	
4. sonstige Rückstellungen	16000	nein	117.000,0	10,4%	152.000,0	13,8%	187.000,0	17,4%	222.000,0	21,3%	257.000,0	25,3%	292.000,0	28,2%	327.000,0	29,7%	
D Verbindlichkeiten		16100	669.225,7	59,6%	543.130,7	49,2%	430.918,1	40,1%	342.569,6	32,8%	249.820,2	24,6%	192.497,9	18,6%	194.969,4	17,7%	
1. Anleihen	16200	nein	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	16300		546.376,7	48,7%	357.193,7	32,4%	244.724,3	22,8%	155.014,8	14,8%	59.190,4	5,8%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
2.a. davon langfristige Bankverbindlichkeiten	16310	nein	60.000,0	5,3%	48.000,0	4,3%	36.000,0	3,4%	24.000,0	2,3%	12.000,0	1,2%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
2.b. davon Kontokorrentbankverbindlichkeiten	16320	nein	486.376,7	43,3%	309.193,7	28,0%	208.724,3	19,4%	131.014,8	12,5%	47.190,4	4,6%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	16400	ja	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
4. Verbindlichkeiten aus den Lieferungen und Leistungen	16500	ja	110.073,0	9,8%	140.293,1	12,7%	140.458,1	13,1%	140.628,1	13,5%	141.176,0	13,9%	141.093,5	13,6%	142.925,3	13,0%	
5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel	16600	ja	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	16700	ja	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	16900	ja	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	
8. Sonstige Verbindlichkeiten	17100	ja	12.776,0	1,1%	45.644,0	4,1%	45.735,7	4,3%	46.926,7	4,5%	49.453,8	4,9%	51.404,3	5,0%	52.044,1	4,7%	
E Rechnungsabgrenzungsposten (PRAP)		17400	850,0	0,1%	850,0	0,1%	850,0	0,1%	850,0	0,1%	850,0	0,1%	850,0	0,1%	850,0	0,1%	
FREMDKAPITAL inkl. PRAP		17500	810.075,7	72,2%	718.980,7	65,1%	641.768,1	59,8%	588.419,6	56,4%	532.170,2	52,4%	509.847,9	49,3%	547.319,4	49,7%	
SUMME PASSIVA		17600	1.122.203,7	100,0%	1.103.986,1	100,0%	1.073.825,2	100,0%	1.044.161,8	100,0%	1.015.167,3	100,0%	1.035.083,4	100,0%	1.100.221,0	100,0%	
			0,00		0,00												

Grundlagenermittlungen für Diskontierungen

CAPM, WACC

r(EK) = i + b*(rm-i)	6,968%
i(Info) = 10 Jahres- Deutsche-Bundesanleihen	0,2950% 23.09.2018 Stand
i = Basiszinssatz für ewige Verrentung (auf Basis risikoloser Zinssatz)	1,3400%
rm(Info) = Marktrisiko - Durchschnitt (Infowert)	6,6000%
rm = Marktrisiko - erhöht gem. impliziter Ermittlung des Marktrisikos auf Basis langfristiger Marktrendite (zB 7,5 % bis 9 %)	8,0400%
Die Berücksichtigung des Debt Betas ist erforderlich, da die Fremdkapitalkosten vom risikolosen Zinssatz abweichen.	
b = Unverschuldeter Beta Faktor	0,840 Quelle Trusted Value - JKU Linz
Fremdkapitalzinsen	3,0000%
Eigenkapitalprämie (erhöht zusätzlich die EK-Kosten) (kann z.B. für den Einbau des Insolvenzrisikos herangezogen werden)	0,0000%
Steuersatz	25,0% KÖSt-Satz

Eigenkapitalkosten	Marktrisiko-prämie vor Basiszinssatz	gehebelter Betafaktor	Unternehmens-risikoprämie	Eigenkapital-kosten
	6,7000% x	1,949 =	13,058% =	14,3982%
	-		+	
	Basiszinssatz		Risikoloser Zinssatz	Anteil EK
	1,3400%		1,3400%	36,3572%
	Marktrisiko-prämie		+	
	8,0400%		Eigenkapital-prämie	
			0,0%	
Fremdkapitalkosten	Risikoloser Zinssatz	Kreditspread	Fremdkapital-kosten vor Steuer	Fremdkapital-kosten
	1,3400% +	1,6600% =	3,0000% =	2,2500%
	-		-	
		davon Markt-risikoprämie	Steuer	Anteil FK

GuV	← zurück	GLZ
-----	----------	-----

Anpassungsformel nach Harris/Pringle
gehebelter Betafaktor

Iteration zur WACC Bildung

Basis für iterativ gerechneten WACC

EK-Zinssatz	14,3982%
WACC →	6,6668%
Verschuldungs-grad (FK-1/EK-1)	1,7505
gehebelter Betafaktor	1,9490

Bruttoverfahren WACC

Unternehmensrechtliches Jahresergebnis nach Steuern	91.784,00
Finanzergebnis	2.541,00
Korrektur Finanzergebnis	20.000,00
Steuerersparnis aus der Absetzbarkeit der Fremdkapitalzinsen (Tax Shield) (und ev. umgekehrt beim Ertrag, da bereits ver-KESt-et)	25,0% -5.635,25
Ergebnis vor Zinsen nach angepassten Ertragsteuern	108.689,75
+ Abschreibungen auf das Anlagevermögen (AfA) CF0020	30.000,00
- Erträge aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens CF0030	0,00
+ Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens CF0040	0,00
+/- Veränderung der Abfertigungs-, Jubiläums- und Pensionsrückstellungen CF0050	0,00
manuelle Korrektur	0,00
Erhöhung / Verminderung des Nettoumlaufvermögens (ohne kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten)	0,00
Cash-Flow aus Investitionen	-336.000,00
Korrektur Free-Cash-Flow (z.B. Risikoabschlag od. Desinvestitionen)	0,00
Free Cash-Flow (FCF)	-197.310,25
Anlagevermögen nicht betriebsnotwendig <i>ist frei verformelbar</i>	0,00
Verzinstes Vermögen (Finanzanlagen, WP UV, Guthaben bei Banken inkl. Kassa)	51.821,00
Verzinstes Fremdkapital	546.376,67
Verzinstes Nettovermögen	-494.555,67
kurzfristige Bankenverbindlichkeit	486.376,67
Ermittlung Nettoumlaufvermögen wie oben mit ja/nein angegeben	185.247,00

Dezember 2017	Dezember 2018	Dezember 2019	Dezember 2020	Dezember 2021	Dezember 2022	Dezember 2023	nachhaltig
IST	PLAN	PLAN	PLAN	PLAN	PLAN	PLAN	PLAN
%	%	%	%	%	%	%	%
	8,0400%	0,7500%	63,6428%				
	Ergibt rück-gerechnet ein Debt Beta von 0,2065						
Unverschuldeter Betafaktor	0,8400	Delta unverschuldetes Beta zu Debt Beta	0,6335	Verschuldungs-grad (FK-1/EK-1)	1,7505	gehebelter Betafaktor des gewählten Zeitraums	1,9490
	+	*	=				
			Ausgangspunkt vereinfachungs-gemäß FK zu EK nicht zu Marktwerten				

Dezember 2017	Dezember 2018	Dezember 2019	Dezember 2020	Dezember 2021	Dezember 2022	Dezember 2023
9,9989%	5,8335%	8,7198%	6,1724%	7,9488%	6,9680%	6,9680%
0,7140	0,4127	0,2311	0,9864	0,0793	0,0000	0,0000
1,2924	1,1015	1,1015	0,9864	0,8902	0,8400	0,8400
546.376,67	357.193,69	244.724,33	155.014,79	59.190,35	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
546.376,67	357.193,69	244.724,33	155.014,79	59.190,35	0,00	0,00
312.128,00	500.238,02	592.967,01	670.898,49	746.272,69	828.290,19	863.774,92
858.504,67	857.431,72	837.691,33	825.913,28	805.463,04	828.290,19	863.774,92
63,6%	41,7%	29,2%	18,8%	7,3%	0,0%	0,0%
36,4%	58,3%	70,8%	81,2%	92,7%	100,0%	100,0%
155.039,21	467.167,21	561.918,21	641.888,53	719.338,39	803.298,33	853.761,84
33.070,81	33.070,81	31.048,80	29.009,96	26.934,30	24.991,86	10.013,09

Dezember 2017	Dezember 2018	Dezember 2019	Dezember 2020	Dezember 2021	Dezember 2022	Dezember 2023
91.784,00	72.877,41	47.051,68	23.685,11	27.254,94	42.238,35	27.666,13
2.541,00	8.200,60	3.746,81	751,23	-2.171,75	-4.605,97	-5.000,00
20.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
-5.635,25	-3.300,15	-2.186,70	-1.437,81	-707,06	-98,51	0,00
108.689,75	82.777,86	53.611,79	27.998,53	29.376,13	42.533,88	27.666,13
30.000,00	68.000,01	72.000,01	78.000,01	80.000,01	88.000,01	87.500,01
0,00	0,00	-12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	63.305,55	4.917,68	3.024,42	3.569,49	-672,01	2.991,39
-336.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-50.000,00	-80.000,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-197.310,25	164.083,42	69.529,48	59.022,96	62.945,63	79.861,88	38.157,53
0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51.821,00	51.821,00	51.821,00	51.821,00	51.821,00	107.197,00	210.354,53
546.376,67	357.193,69	244.724,33	155.014,79	59.190,35	0,00	0,00
-494.555,67	-305.372,69	-192.903,33	-103.193,79	-7.369,35	107.197,00	210.354,54
486.376,67	309.193,69	208.724,33	131.014,79	47.190,35	0,00	0,00
185.247,00	121.941,45	117.023,78	113.999,36	110.429,87	111.101,88	108.110,49

GuV	zurück	GLZ	Dezember 2017		Dezember 2018		Dezember 2019		Dezember 2020		Dezember 2021		Dezember 2022		Dezember 2023		nachhaltig	
			IST	%	PLAN	%												
Korrektur Nettoumlaufvermögen		ist frei verformelbar	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
Nettoumlaufvermögen korrigiert			185.247,00		121.941,45		117.023,78		113.999,36		110.429,87		111.101,88		108.110,49			
Vorjahreswert			185.247,00		185.247,00		121.941,45		117.023,78		113.999,36		110.429,87		111.101,88		111.101,88	
Veränderung Nettoumlaufvermögen			0,00		-63.305,55		-4.917,68		-3.024,42		-3.569,49		672,01		-2.991,39			
Investitionen		CF0320	-336.000,00		-50.000,00		-50.000,00		-50.000,00		-50.000,00		-50.000,00		-50.000,00		-50.000,00	
Korrektur für free Cash-Flow																	-30.000,00	
Investitionen nach Korrektur			-336.000,00		-50.000,00		-80.000,00											

Bruttoverfahren WACC

Dauerhafte Verrentung der nachhaltigen Prognose zum WACC																		547.610,98
Barwerte der Free-Cash-Flows mit WACC			-197.310,25		155.039,21		61.680,19		48.921,53		48.439,90		57.025,64		365.551,77			365.551,77
Barwerte angesetzt, da zu rechnen			0,00		155.039,21		61.680,19		48.921,53		48.439,90		57.025,64		365.551,77			365.551,77
A) Summe der Barwerte = Kapitalwert (abgezinst mit WACC) = Unternehmenswert mit unendlicher Verrentung																		736.658,23
Eigenkapital am Ende der Periode																		552.901,63
Eigenkapital abgezinst																		369.083,49
B) Summe der Barwerte = Kapitalwert (abgezinst mit WACC) = Unternehmenswert mit abgezinstem Eigenkapital ab Beginn der dauerhaften Verrentung																		740.189,94
Nachhaltige Verrentung der letzten Periode für		8 Jahre																228.132,84
8 Jahre Verrentung abgezinst																		152.287,61
C) Summe der Barwerte = Kapitalwert (abgezinst mit WACC) = Unternehmenswert mit begrenzter Verrentung																		523.394,06
Wahl des Wertes		c																523.394,06
abzüglich verzinsliches Fremdkapital oder zuzüglich Entnahmemöglichkeit für cash-free																		210.354,54
Unternehmenswert des Eigenkapitals gerundet																		734.000,00

Bruttoverfahren APV

	Dezember 2017	Dezember 2018	Dezember 2019	Dezember 2020	Dezember 2021	Dezember 2022	Dezember 2023
Free-Cash-Flows mit unendlicher Rente in nachhaltiger Periode	-197.310,25	164.083,42	69.529,48	59.022,96	62.945,63	79.861,88	547.610,98
Barwert der Free Cash-Flows bei Diskontierung rein zum Eigenkapitalzinssatz	-197.310,25	149.168,24	58.823,59	46.921,09	47.477,86	57.025,64	365.551,77
Marktwert des nicht betriebsnotwendigen Vermögens	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	107.197,00	210.354,54
Marktwert des nicht betriebsnotwendigen Vermögens abgezinst zu EK Zinsen	0,00	0,00	16.920,47	0,00	0,00	76.544,37	140.419,89
Marktwert des n.b.Vermögens gerechnet aus dem Jahr	0,00	0,00	16.920,47	0,00	0,00	0,00	0,00
Cash-Flows für Marktwert des unverschuldeten Unternehmens	0,00	149.168,24	75.744,06	46.921,09	47.477,86	57.025,64	365.551,77
Marktwert des unverschuldeten Unternehmens							741.888,67
Marktwertenerhöhung durch Steuerersparnis in der Fremdfinanzierung und unendlicher Steuerersparnisrente in letzter Periode	5.635,25	3.300,15	2.186,70	1.437,81	707,06	98,51	0,00
Marktwertenerhöhung durch Steuerersparnis in der Fremdfinanzierung (mit WACC diskontiert)	5.635,25	3.118,25	1.939,84	1.191,73	544,12	70,34	0,00
Cash-Flows für Wertbeitrag des Tax-Shields	0,00	3.118,25	1.939,84	1.191,73	544,12	70,34	0,00
Marktwert des Wertbeitrags des Tax-Shields							6.864,29
Summe der Barwerte = Kapitalwert (abgezinst mit Eigenkapitalzinsen) = Unternehmenswert							748.752,95
Differenz zu WACC-Ansatz							-12.094,72

Nettoverfahren 1

	Dezember 2017	Dezember 2018	Dezember 2019	Dezember 2020	Dezember 2021	Dezember 2022	Dezember 2023
Free Cash-Flow (FCF)	-197.310,25	164.083,42	69.529,48	59.022,96	62.945,63	79.861,88	38.157,53
Fremdkapitalzinsen (bzw. gegengleich Fremdkapitalerträge, so diese angesetzt wurden) gem. ja/nein oben	22.541,00	13.200,60	8.746,81	5.751,23	2.828,25	394,03	0,00
Steuerersparnis aus der Absetzbarkeit der Fremdkapitalzinsen (Tax Shield) oder bereits versteuerte Fremdkapitalerträge	-5.635,25	-3.300,15	-2.186,70	-1.437,81	-707,06	-98,51	0,00
Verzinsliches Fremdkapital Endbestand	546.376,67	357.193,69	244.724,33	155.014,79	59.190,35	0,00	0,00
Verzinsliches Fremdkapital Anfangsbestand	-546.376,67	-546.376,67	-357.193,69	-244.724,33	-155.014,79	-59.190,35	0,00
Flow to Equity (FTE)	-180.404,50	-15.199,11	-36.379,78	-26.373,16	-30.757,62	20.967,05	38.157,53
Barwerte der Flow to Equity - Cash-Flows und Eigenkapital der letzten Periode	-180.404,50	-13.817,51	-30.778,16	-20.965,69	-23.199,48	14.971,59	369.083,49
Gerechnete Barwerte	0,00	-13.817,51	-30.778,16	-20.965,69	-23.199,48	14.971,59	369.083,49
Unternehmenswert nach Eigenkapitalverfahren							295.294,24

Multiplikatorverfahren

EBIT, sofern anzusetzen		105.328,01	66.448,50	32.186,34	34.083,20	51.698,89	31.916,13
EBIT - Durchschnitt							53.610,18
Multiplikator	7,00						7,00

GuV	← zurück		GLZ		Dezember 2017		Dezember 2018		Dezember 2019		Dezember 2020		Dezember 2021		Dezember 2022		Dezember 2023		nach-	
	IST	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	PLAN	%	haltig	
Unternehmenswert gesamt																				375.271,23
Entnahmemöglichkeit von	210.355																			210.354,54
Unternehmenswert Eigenkapital nach Entnahme (cash free -Stellung)																				164.916,69
Umsatzprognosen					2.317.739,50		2.296.671,25		2.306.994,69		2.338.274,72		2.392.095,08		2.416.370,40		2.344.690,94			2.416.370,40
Umsatz Durchschnitt																				2.344.690,94
Umsatz Multiplikator	0,50																			0,50
Unternehmenswert gesamt																				1.172.345,47
Entnahmemöglichkeit von	210.355																			210.354,54
Unternehmenswert Eigenkapital nach Entnahme (cash free -Stellung)																				961.990,93
Mischwert aus Multiplikatormethode																				563.453,81